21. « Petrum Damianum exsilitisse doctorem eximium, ac reip. Christianæ et apostolicæ Sedis nobilè partem, » testatus est Paulus V, in memoratio Brevi ad Constantinum Cajetanum. Natus is est Ravennæ, forsitan circa an. Christi nongentesimum octo-

gesimum octavum infra relato ejus obitu patebit. At primis adolescentiae annis porcos pascere debuit, etiam *grandiusculus* factus: *litteris* postea *imbutus*, et *studiis liberalibus*, dein *scientia excellens*, alias eruditissime traditur num. 7. Eremiticam tandem vitam capessens, apud Fontem Avellanum monasticis induitus est vestibus. Cumque electioni saeculae sedula meditatione vacaret, tanta divinarum Scripturarum scientia clariusse dicitur num. 17, « quanta saecularium ante non claruerat. » Docuit ibidem fratres suae eremi, dein monachos Pomposianos, a S. Guidone abbatte evocatus. Mortuus hic abbas est an. 1046, sed annos eum octo supra quadraginta cœnobio Pomposiano præfuisse tradit Rubeus l. 5 Historiæ Ravennatis. Biennio apud Pomposianos qua docendo, qua concionando exacto, ad eremum Fontis Avellani reversus est: atque aliqua illic quiete fructus ad celebre S. Vincentii monasterium alegatus est. In hoc cœnobia B. Petrum Damianum scripsisse Vitam S. Romualdi circ. an. tertium decimum, postquam hic excesserat ex vivis, asserit idem Rubeus. Vitam S. Romualdi edidimus 7 febr., et hunc anno 1027, mortuum esse diximus. Hinc decimus tertius ab obitu illius annus convenit in anno Christi 1040, et rerum a B. Petro gestarum epocham chronologiam firmat, ab Augustino Fortunio, etiam ex Chronicis quibusdam majoribus observatam.

22. Creatus dein eremi Fontis Avellani prior est, cum aliquandiu rebus temporalibus procurandis fuissest præfectus. Ut Ravennam veniret, invitatus ab archiepiscopo Ravennate Gebehardo (est hic 16). Februarii anno 1044, mortuus, et in monasterio Pomposiano sepultus rescripsit epistolam supra a nobis indicatam, qua excusat, cum jam prior alios regere, eorumque necessitatibus consulere cogatur, se ad eum facile venire non posse. Quæ ante dictum annum 1044 contigerunt. Hoc autem anno postquam tres simul pseudopontifices Ecclesiam Romanam invasissent, sublatu schismate, legitimus pontifex creatus est Gregorius VI, ad quem exstant initio libri binæ B. Petri epistole, in priore se audita ejus electione exhilaratum ostendit, et sperare Ecclesiam Dei per eum, sordibus expurgatis, pristinum consecuturam decorum. Baronius relata ea epist. ad an. 1044, num. 8, de B. Petro addit: « Tanta ista non nisi legitime electo papa digna esse, ut plane, si desint alia, ista sufficient ad demonstrandam ejusdem canoniam electionem omni ex parte purissimam. Non enim ejusmodi fuit Petrus Damiani, qui vellet hæc scribens turpiter adulari pontifici: nam exæstuans zelo ecclesiastice discipline, nemini parcere noxit, quin acerbissime arguerit, quemcunque sciret eidem adversantem. » Hæc Baronius, qui ad an. 1046, num. 3, ait, eundem « Gregorium VI, exemplo S. Gregorii Nazianzeni, qui ob pacem conciliandam Ecclesiae sponte se abdicavit, eodem ipsum animo, eademque virtute pontificalia sede sponte cessisse. »

25. Huic successit Svidgerus Bambergensis epi-

A scopus, ac Clemens II; dictus in ipsa Natalis Domini die 25 Decembris consecratus: qui mox Henricum imperatorem filium Conradi Salici, ejusque conjugem Agnetem inter missarum solemnia coronavit. Baronius anno 1047, num. 15. « Ad ipsum Clemensem, inquit, Petrus Damiani, eremi incola celebris nominis tum sanctitate, tum etiam doctrina, scripsisse reperitur epistolam, cujus hoc est exordium: « Noverit Beatitudo vestra, excellentissime domine, quia dominus invictissimus imperator non semel, sed sæpe, mihi præcepit, et si dicere audeo, rogare dignatus est, ut ad vos venirem, et quæ in Ecclesiis nostrarum partium agerentur, quæque mihi necessario a vobis fieri viderentur, vestris auribus intimarem, » quod illa epistola diligenter præstat, B mittitque una litteras imperatoris in itinere acceptas, et rogat, ut ad se scribat utrum iter suscepimus sibi prosequendum censeat.

24. Clemens II, eodem anno, 7 Idus Oct. extinctio, postquam Ecclesia a Benedicto, tertio sedem Romanam invadente, fuisse aliquandiu afflita, creatus est Damasus II, anno 1048, cui intra primum sedis mensem vita functo, tandem ubi quinque menses sedes vacasset, successit S. Leo papa IX, ante Bruno dictus, episcopus Tullensis in Belgica prima. Huic scripsit B. Petrus contra malevolos obtrectatores. At Leo remisit præclaram epistolam, in qua viri sancti zelum laudat, atque incontinentiam clericorum detestatur, et puniendam rescribit, ac verbis istis concludit: « Fili charissime, inenarrabiliter gaudeo, quia exemplo conversationis instruis, quidquid oratoria facultate docuisti. Plus est enim opere docere quam voce. Quapropter, auctore Deo, palmam obtinebis victoriae, et cum Dei, et Virginis filio lætaberis in cœlesti mansione, et tot mercedibus eris cumulatus, quot ereptis per te a diaboli laqueis fueris constipatus, et quodammodo coronatus. » Hæc S. Leo qui contra Simoniacos concilium Romanum an. 1049 celebravit, cuius decretum laudat B. Petrus Damianus opusc. vi, cap. 35. Quæ autem ejusdem Leonis existat epistola 10 ad Auximanos, qua post obitum episcopi expilatores domorum episcopalium redarguit, recensetur inter epistolas B. Petri Damiani lib. v. num. 6, et sub nomine pontificis ab eo scripta asseritur. Mortuus est S. Leo papa anno 1054 die 49 Aprilis, virtutum et miraculorum laude insignis, uti eum tabulae Martyrologii Romani deprædicant. Successit Gebehardus Aistetensis in Germania episcopus, dein Victor II dictus, anno sequente 1055, Idibus Aprilis in Cœna Domini consecratus: in cuius manibus Henricus imperator anno sequente 1056, 3. Nonas Octob. tradidit Deo spiritum. Est et ipse Victor papa proximo an. 1057 Florentiæ defunctus 28 Julii. Reperiuntur unæ B. Petri litteræ ad Victorem amariore animo, sed zelo læsæ justitiae exæstuante, scriptæ pro quadam illustri viro spliato et injuste vexato.

25. Eodem anno 1057, Fridericus ex abbatte Casinensi et cardinali presbytero invitus creatus est

pontifex 2 Augusti, ac Stephanus appellatur, nonus vulgo dicitur, qui revera decimus censendus, cum Stephanus Zachariæ successor anno 752 constitutus, licet pauculos solum dies in ea dignitate vixerit, pontifex legitimus fuerit, ob successorem itidem Stephanum p̄isperam omissus. Sub hoc pontifice B. Petrus, *obedientiæ præcepto coactus*, ut infra Acta habent, Ostiensis Ecclesiæ ordinatus est episcopus: cuius episcopatus quia cardinalium decano, a quo summus pontifex consecratur tribui solet, inter S. R. E. cardinales B. Petrus etiam merito numeratur, licet hujus dignitatis mentio non fiat in ejus Vita, aut tum viventium pontificum epistolis; neque semel ipse B. Petrus cardinalem in suis lucubrationibus appelleat. Exstat ejus epist. 4 lib. ii ad *Venerabiles episcopos Lateranensis Ecclesiæ cardinales*: ad quam annotat Cajetanus, colligi eum fuisse episcopum cardinalem ob hæc verba inserta: « Nos itaque, fratres mei, ut et me vobis audenter interseram, nos, inquam, qui tanquam septem sumus oculi super lapidem unum, qui stellarum portamus imaginem, qui angelorum tenemus per annuntiationis officium dignitatem, videamus, splendeamus, et verba vitæ populis, non solum vocibus, sed et moribus nuntiemus. » Hæc ibi. Clariora indicia ex ejus operibus mox dabimus. Bertholdus Constantiensis, ab Ottone episcopo Ostiensi, dein Urbano II papa, anno 1084, consecratus presbyter, appellat *Petrum Damiani piæ memorie cardinalem episcopum* in Appendice Chronicæ Hermanni Contracti, ad an. 1100, deducta. Secuti auctor Vitæ S. Joannis Laudensis ejus discipuli, Franciscus Petrarcha, Joannes Trithemenus, Aloysius Lipomanus, aliisque. At cardinalis Baronius ad annos 1057 anno 19, pluribus exponit Ecclesiæ Romanæ formam illius temporis, secundum quam primum cardinalium episcoporum statuit Ostiensem: et Augustinus Fortunius in Vita a Cajetano edita ait: « Stephanum pont. max. Ostiensem illi copulavisse Ecclesiam, sacrique collegii decanum fecisse anno 1058 initio Quadragesimæ, mense Martio, Sabbato quatuor temporum. » Ciaconius eo die asserit primam cardinalium creationem contigisse sub Stephano, et cum B. Petro Damiano sex alios factos cardinales. In supra memorato Brevi Pauli V ad Cajetanum *S. R. E. cardinalis episcopus Ostiensis* appellatur. « Stephanus » ergo « Papa, » ut in ejus Vita cum Conciliis edita legitur, « habitus in urbe plurimis conciliis contra concubinatum, aliaque plura vicia cleri, mores Ecclesiæ reformavit. Petrum Damiani ab eremo abstractum creavit episcopum cardinalem Ostiensem.... Ad invicendum S. Joannem Gualbertum fama sanctitatis celeberrimum Florentiam profectus, incidit in morbum, et paucis diebus postquam ægrotasset, obiit 4 Kalendas Aprilis anno 1058. »

26. Quod mox obortum est schisma, ita Leo Ostiensis l. ii, cap. 102, describit: « Interea Gregorius Lateranensis et Tusculanensis comes, comperto Romani pontificis obitu, sociato sibi Girardo Galerense

A et Romanis potentibus aliquot, noctu cum armatorum turbis ecclesiam una p̄evadunt, et Joannem Veliterensem episcopum, Minicum postea cognominatum, papam constituent, Benedicti illi imposito nomine. Quod cum Petrus Damianus, vir valde reliquus, (quem eo tempore Stephanus papa ab eremo extractum, in Ostiensi Ecclesia episcopum fecerat) comperisset, una cum cardinalibus resistere ac reclamare cœpit, atque anathematizare. Sed hi tamen omnes terrore compulsi, per varia loca fugere. » Scripsit B. Petrus epist. 4, lib. v. De dicti Benedicti schismate, sub hac inscriptione: *Domino H. reverendissimo archiepiscopo Petrus peccator monachus, debitæ subjectionis obsequium.* Cajetanus missam opinatur *Henrico archiepiscopo Ravennati*, et agi de schismate *Cadaloi antipapæ*. Inscriptis Henrico opuse. vi contra Simoniacos, cum *noviter sacerdotium suscepisset* anno 1051. Sed in Appendix, seu cap. 39, dolet id a se factum, cum « ne tenuem quidem scintillam solutionis exculpere potuit. » Unde non videtur ei postmodum favisse, aut amicitiam conservasse. At de schismate Benedicti, non *Cadaloi*, agiclare indicat his verbis: « Huc accedit, ut quia piæ memoriæ Stephanus papa, congregatis intra Ecclesiam episcopis, civibusque Romanis, clero, et populo, hoc sub districti anathematis excommunicatione statuerat, ut, si eum de hoc mundo migrare contigeret, antequam Hildebrandus Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, qui cum communi omnium consilio mittebatur, ab imperatrice rediret, papam nullus eligeret, sedes apostolica usque ad illius redditum intacta vacaret. » Cum ergo Hildebrandus, qui postea fuit papa Gregorius VII, ex Germania se retulisset, Senas ad se cardinales, et nobiles Romanos convocavit, quorum suffragiis Gerardus episcopus Florentinus renuntiatus est pontifex Romanus, ac Nicolaus II appellatus. Cum interim Benedictus occupatam sedem Romanam adhuc videlicet, dictam epistolam scripsit Petrus, in qua cardinalitatem suam dignitatem clare indicat: « Illud autem, inquit, quod in calce subjecisti epistolæ, ut vobis scriberem, quid mihi de eo, qui in apostolica sede nunc præsidet, vel eo, qui ejusdem sedis electus est, videretur, quanquam per nonnullos Ecclesiæ vestræ filios jam potuisset audire, quæ sit nostra super duorum hominum diversitate sententia; tamen, quia præcipitis, etiam apicibus annotamus. Ille nimur absque ulla excusatione Simoniacus est, quia nobis omnibus ejusdem urbis cardinalibus episcopis reclamantibus, obsistentibus, et terribiliter anathematizantibus, nocturno tempore, cum armatorum turbis undique tumultuantibus, et fureibus, inthronizatus est. » Quæ, reliquis omissis, indicant de ante indicato schismate agi.

27. Cum Benedictus pseudopapa et schismaticus in concilio Sutriño condemnatus, omnique sacerdotali officio privatus esset, et Nicolaus a clero, populoque Romano digno honore susceptus, et pontifex solemní coronatione mense Jan. anni 1059 inaugu-

ratus; mox eodem an. habitum Rōmāe concilium A centum et tredecim episcoporum, in quo Berengarius hæresim abjuravit, constitutio de electione Romani pontificis edita, et decretum contra Simoniacos factum, cuius meminit B. Petrus opus: xxx, cap. 4. Qui dein ad Mediolanenses, a Nicolao papa missus, Ecclesiam illam a labe duplii liberavit, quæ in Vita c. 7 referuntur, quorum meminerunt Alexandri II, qui Nicolao successerat, legati in constitutionibus lan. 1067 clero populoque Mediolanensi præscriptis, ubi hæc prudenter inserta sunt: « Quia itaque per confratrem nostrum dominum Petrum Ostiensem episcopum, reverendæ sanctitatis virum, quedam sunt olim in hac urbe correcta, non opus est ea, vel præteritas lites omnibus notas, replicare. » Quæ legiū lib. vii, epist. 9, eam scripsit B. Petrus nomine Nicolai papæ ad Annam Jaroslai Russorum regis filiam, reginam Galliæ atque Henrici primi uxorem, ejus pietatem et in pauperes benescentiam laudat ac suadet, ut virum suum regem ad rempublicam juste administrandam, Ecclesiam protegandam, aliaque pietatis opera inflammet; filios quoque suos, quibus ipsa imbuta est moribus, instituat. Mortuus est Henricus rex an. 1060, cui Philippus primus adhuc puer successit. Quod olim idem pontifex curarat reædificari juxta Florentiam monasterium S. Felicitatis, munivit privilegio iv Idus Jan., inductione 15, Florentiæ dato, id est anno 1060, qui tamen Romæ numerabatur ab Ananiantionis festo, et inscribitur in dicto privilegio an. 1059, cui eum aliis quatuor episcopis subscribit Petrus G peccator monachus, is est, de quo agimus, Damiani.

§ V

Schisma Cadaloï pseudopapæ per B. Petrum restitutum: ejus ad eremum Fontis Avellani redditus. Legatio ad Cluniacenses, archiepiscopos Galliæ, et Henricum regem sub Alexandro II papæ.

28. Cum, Nicolao II orbis Christiani habenas moderante, Ecclesia Dei majori tranquillitate et felicitate frui cœpisset, eidem gratulatur B. Petrus epist. 7, lib. i, atque una pro Anconitanis, qui a catholica communione summoti fuerant, orat, ut infelices homines a mortis æternæ periculo eripiantur. Eadem Nicolao pontifici inscripsit opusculum xvii De coelibatu sacerdotum, ipsumque hortatur, ut, postposito omni humano respectu, adversus hujusmodi, apostolico zelo succensus, insurgat, neque potentes, qui Ecclesiam turpitudine coinquint, revereatur. Sed vel potissimum apud hunc pontificem id egit B. Petrus, ut sibi onus episcopale deponere permitteret. Exstat ea de re epist. 8, l. 1, ad eumdem Nicolaum papam et Hildebrandum S. R. E. cardinalem. Exstat etiam opusculum xix, eidem pontifici dicatum, De abdicatione episcopatus: in cuius prologo inter alias causas hanc allegat: « Cum sub sancto pontificatu vestro jucunda pace universalis Ecclesia potiatur, canis meis et grandævæ jamjam senectuti requies non negetur. » Ac tandem magna animi modestia libellum hunc capite 11 ita concludit: « Ho-

A rum igitur aliorumque Patrum auctoritate suffultus, episcopatui simul, et monasteriis in sanctis manibus vestris irretractabiliter abrenuntio, omneque jus a me movendæ imposterum quæstionis ac repetitionis abscindo. Et quia pro innumeris peccatis meis non sum dignus in ecclesiastica dignitate persistere, det mihi divina misericordia per sanctas orationes vestras, venerabilis Pater, eo ipso vite quod restat, in luctu et pœnitentia permanere.... Omnipotens Deus, qui incomprehensibili dispensationis suæ consilio, et me ab ostinandi regiminis ambitione dejecit, et vos ad ecclesiastici culminis summa proxexit, sancto cordi vestro, cuius est inhabitator, inspiret talia mihi per sacras litteras mandata dirigere quæ meis votis meisque valeant desideriis concordare. »

29. Hæc egit B. Petrus pro abdicatione episcopatus, nec tamen voti sui compes factus est, forsitan ob Nicolai pontificis mortem. Obiit is sub finem Julii an. 1061, cui post-dues menses interregni successit Anselmus episcopus Lucensis, a cardinalibus circa Kal. Oct. legitimate electus, et Alexander II appellatus. Fuerat is comes B. Petri Damiani in celebri ad Mediolanenses legatione, eumque opus, quod *Actus Mediolani* indigitavit, prudenter ac sanctitate conspicuum fuisse testatur. Contra hunc pontificem, novo schismate constato, Cadalous episcopus Parmensis 28 Octob. pseudopapa constitutus est, assumpto Honorii II nomine: quem binis ad eum scriptis litteris B. Petrus monuit, sceleris magnitudine ante oculos proposita, et nisi resipiscat, divinæ ultiōnis propinquum futūnē minitatur. Sunt ex ep. 20 et 21 l. primi. Quoniam vero cognoverat, causam Cadaloī ab asseculis Henrici regis Germaniæ, tum adhuc adolescentis, et nequam in imperatorem assumpti, impie defendi, epist. 3, l. vii, ejus animum quibusdam quasi stimulis impellere conatur ad opem Ecclesiæ ferendam, erga quam eximius ejus zelus ac studium eluet: quod paucis hisce verbis ex epilogo decerpis ostendo: « O utinam, inquit, ego ante tribunal tuum adjudicer reus perduellionis, dum tu tamen in adversarios apostolicæ sedis vindices arbiter æQUITATIS! In cervicis meæ jugulum securis vibrata desæviat, tantummodo Romana Ecclesia propriæ dignitatis apicem per te reparata consonat. Porro si Cadaloum cito, velut alter Constantinus Arium, destruis, et Ecclesiæ, pro qua Christus mortuus est, pacem reformare contendis; faciat te Deus in proximo de regno imperiale fastigium scandere et a cunctis hostibus tuis insignis gloriæ titulos reportare: alioquin si adhuc dissimulas, si mundi periclitantis errorem, cum possis abolare, detrectas; et reliqua, cohibeo spiritum et consequentiæ relinquo lectoribus intellectum. »

30. Hæc et regem B. Petrus, ejus est etiam ep. 6, l. iii, ad S. Annonem archiepiscopum Coloniensem, quem laudat quod Cadaloum persecutus sit, et pro viribus ecclesiastico mucrone jugularit: hortatur ut extremam operi manum imponat; id su-

turum, si ejus opera generalis Patrum conventus cogatur. Quod et factum est. Nam in Germania Osboriense concilium traditur auctoritate S. Annonis congregatum, in quo, rege Henrico praesente, recitata est synodalis disceptatio, quam B. Petrus Damianus, tanquam inter adlocutum regium et defensorem Romanæ Ecclesiæ habita fuisse, composuerat: ubi omnium consensu conclamata dicitur damnatio pseudopontificis Cadaloii, Alexandri vero electio comprobata. Consule Baronum ad an. 1061, n. 21, ubi 27 Oct. ipsis vigiliis sanctorum apostolorum Simonis et Judæi, hæc peracta scribit. Disceptatio illa synodaliter continetur etiam inter opera B. Petri tom. III, opusc. IV, et tom. XXV Conciliorum editionis regiae a pag. 638. Hortatu item S. Annonis, a proceribus Germaniæ Romam legati, concilium Mantuanum an. 1064 habitum est, cui Alexander papa cum cardinalibus adfuit; eoque petente B. Petrus Damianus et S. Anno archiepiscopus intersuerunt: ubi Cadaloo pseudopapa denuo condemnato, Ecclesiæ et imperii scandalum sublatum est. Multa interim illis annis subiit vitæ discrimina B. Petrus, quæ epist. 5, lib. vi, ad monachos Cluniacenses appellat: «conglobatas Cadaloici furoris insidias.» Quod Cadaloum hospitio accepisset Gothisredus dux et comes Tuscæ, ab eodem B. Petro epistola 10, l. vii, monitus est.

31. Alexander II cum, ut supra dictum est, circa Kal. Oct. anni 1064 esset electus, consecrationem distulit, quoque synodali decreto sua electio canonicæ facta cognosceretur, atque rata pariter haberetur. Imo cum schisma Cadaloii accessisset, ab Urbe fugam arripuit, ne a nonnullis Romanis Cadaloo faventibus opprimeretur: a quo B. Petrus tum se onere episcopali liberatum scribit opusculo xx, quod eidem «Alexandro, apostolicæ sedis electo et Hildebrando» inscripsit: atque illa caput I exorditur: «Benedicta omnipotentis dispensatio Conditoris, quia ad vos nuper ascendens, duorum episcopatum, unius regendi, nempe Ostiensis, alterius visitandi, scilicet Eugubini, mole depresso, prærupta Alpium juga transivi: moxque sarcina tribulationis abjecta, exoneratus, et liber ad dilectam solitudinem tanquam fugitiivus postliminio repedavi... Unde ego cum ecclesiasticum vobis regimen renuntiare disposui, non erravi, quia Romanæ, quæ vos estis, Ecclesiæ, quod suum erat, digne restitui, et ut vobis me confessum esse profitear, pro hac refutatione centum annorum pœnitentia est mihi consequenter injuncta, per illa nimirum remedia, quæ monasticis sunt regulis instituta.» Quomodo autem centum annorum pœnitentia expleatur, exponit B. Petrus in Vita Dominici Loricati his verbis: «Porro eum tria scoparum millia annum pœnitentiae apud nos regulariter expleant, decem autem psalmorum modulatio mille scopas admittat, dum centum quinquaginta psalmis constare psalterium non ambigitur, quinque annorum pœnitentia in unius psalterii disciplina recte supputantibus invenitur. Sed sive quinque vi-

A cies ducas, sive viginti quinques, centum faciunt. Consequitur ergo, ut qui viginti psalteria cum disciplina decantat, centum annorum pœnitentiam se peregrisse confidat. » At qua ætate eam pœnitentiam suscepit B. Petrus, in dicto opusculo xx, c. 5, indicat: «Ecce jam oculi, inquit, caligant, et solito amplius phlegmatis humores abundant. Rugæ subeunt, et dentium ruinam gingivæ minantur. Caput denique, quod canis bacienus spargebatur, cygnæo jam albo nivescit: vox raucit, virtus deficit;» et cap. 7 inter perorandum, addicit, se, ut jussus erat, «cupere apostolicæ sedis pontificem ordinare, seu consecrare, ac protinus a proprii pontificatus Ostiensis arce recedere.»

52. Verum etsi B. Petro concessum fuerat in Bcremo Fontis Avellani commorari, non fuisse tamen eum episcopali onere prorsus liberatum innuit ipse met epistola 15, l. i, ad *Alexandrum summæ sedis antistitem*, tum consecratum: in qua sub finem ista habet: «O quam jucundum, quam suave nuntium, quam denique dulcis ad aures meas nuper fama devenit, quæ vos Ostiense comitatum mihi subtraxisse et alii traxisse perhibuit... Ultro etiam divinam imploro clementiam, ut episcopatum quoque quantius ordinare non differas, et sterile arenosi littoris aratrum mihi de manibus tollas.» Quod non videtur impetrasse. Nam præter illa, quæ contra Cadaloum antipapam egit, variis exhibitus est legationibus quarum forsitan prior fuit ad Cluniacense monasterium, cum hujus abbas S. Hugo, ut supra ex ejus C Vita diximus, «Romanæ sedis patrocinium advocate, quando magno labore et difficultate a latere pontificis avulsum dominum Petrum, Hostiensem videlicet episcopum, cognomento Damianum, obtinuit.» Laborem tum a se impensum memorat B. Petrus epist. 2, l. vi, ad S. Hugonem abbatem: «Cum jam me, inquit, senectus incurva deprimet, et effeto viribus corpore nutabunda gradientis vestigia sub incertis gressibus vacillarent; ego ad tuæ jussionis imperium, animam meam, ut ita loquar, in manibus meis posui, aestivis adoperta nivibus Alpium prærupta consendi, et pro utilitate venerabilis monasterii tui propinqua satis oceano Halliarum intima penetravi.» Diu se ibidem moratum consequitur in epist. 5 ejusdem l. vi ad monachos Cluniacenses his verbis: «Promissum D mihi fuerat, quod in Kalendas Augusti fore regressus ad propria: sed profligato posimodum trimestri curriculo, et quanta potui celeritate curavi, et tamen vix ante quintum Kal. Novemb. diem, Fontis Avellam, unde processeram, cacumen ascendi.» Meminit etiam B. Petrus hujus sui itineris opusc. xxxiv c. 6, et opusc. xxxix.

33. Alteram B. Petri in Gallias legationem, cum eximia ejus commendatione continet ep. 21 Alexandri papæ ad quinque archiepiscopos Galliæ, quam hic integrum damus: «Alexander episcopus, servus servorum Dei, G. Remensi, R. Senonensi, B. Turonensi, M. Bituricensi, T. Burdigalensi, archiepiscopis, salutem, et apostolicam benedictionem. Non

ignorat sancta vestra fraternitas, dilectissimi, quod ex auctoritate sedis apostolicæ, cui nos indignos clementia divina præfecit, totius universalis Ecclesiæ regendus, ac disponendus nobis status incumbit. Quoniam igitur pluribus Ecclesiarum negotiis occupati, ad vos ipsi venire non possumus, talem vobis virum destinare curavimus, quo nimirum post nos major in Romana Ecclesia non habetur, Petrum videlicet Damianum Ostiensem episcopum, qui nimirum, et noster est oculus, et apostolicæ sedis immobile firmamentum. Huic itaque vicem nostram pleno jure comisimus, ut quidquid in illis Deo auxiliante statuerit, ita ratum teneatur et firmum acsi speciali nostri examinis fuerit sententia promulgatum. Quapropter venerabilem sanctitatem vestram fraternali charitate monemus, et insuper apostolica vobis auctoritate præcipimus, ut salem tantumque virum, tanquam nostram personam, digna studeatis devotione suscipere, ejusque sententiis atque judiciis propter B. Petri apostolorum principis reverentiam humiliter obedire. Quisquis enim fastu superbiae (quod absit) inflatus, illius iudicio contradictor vel adversator extiterit, usque ad dignam satisfactionem, nostram vel Romanæ Ecclesiæ gratiam non habebit. Quia vero, cum ad vos Girelmum misimus, adhuc adventum præfati domini Petri nos impetrare posse nullatenus speravimus, volumus ut, si quid apud vos Girelmus cœpit, ad domini Petri magisterium veniat, et per ejus manum quidquid agendum est, fiat. » Hactenus ep. Alexandri II. Inter alia tum præclare in Galliis a B. Petro patrata, sententia executionis cum aliis episcopis in Reginaldum monasterii S. Medardi invasorem lata est, quam Alexander II, epistola 22, ad Gervasium archiepiscopum ejusque suffraganeos data confirmat, eamque executioni mandari præcipit. Epistolam brevitatis causa omitto.

54. Iterum trans Alpes legatus est B. Petrus ad Heinricum regem, cum is juvenili furore abreptus, Bertam conjugem, quam ante biennium in uxorem duxerat, statuisse repudiare. Lambertus Schafnburgensis, qui tum vivebat, rem gestam in Chronicō ad annum 1069 quo contigit, ita narrat: « Post Pentecosten rex Wormatiae cum principibus regni colloquium habuit. Ibi primum cum episcopo Moguntino rem secreto agit, ejusque opem ad persicendum, quod mente machinetur, obnoxie implorat... Synodus confiendo negotio indixit Moguntiæ proxima post festum S. Michaelis hebbomada... Imminente jam die, qui scindendo regis conjugio dictus fuerat, rex Moguntiam concitus properabat. Et ecce inter eundum comperit legatum sedis apostolicæ suum Moguntiæ adventum præstolari, qui discidium sieri prohibeat, et episcopo Moguntino apostolicæ animadversionis sententiam minitetur, quod tam nefariæ separationis se auctorem promiserit. Consternatus illico, quod rem diu exoptatam perdidisset e manibus, pariter quo venerat in Saxoniā redire volebat. Vix et ægre tamen amicorum

A consiliis superatus, ne principes regni frustraretur quos summa frequentia sibi Moguntiæ occurrere jussisset; Francofurtum abiit, ibique eos qui Moguntiæ convenerant, adesse jussit. Quo dum frequentes venissent, Petrus Damianus (is legatus era sedis apostolicæ, vir ætate et vitæ innocentia admodum reverendus) mandata exposuit Romani pontificis, pessimam rem, et a nomine Christiano, nedium ab regio, multum abhorrentem esse quam molitur. Si minus humanis legibus, vel canonum sanctionibus terroretur, parceret saltem famæ, et existimationi propriae, ne scilicet tam fœdi exempli venenum, ab rege sumpto initio, totam cõmimacularet populum Christianum, et qui ultor esse debuisse criminam, ipse auctor et signifer fieret ad B flagitium. Postremo si non electeretur concilii, se necessario vim ecclesiasticam adhibiturum, et canonicum lege scelus prohibitum. Ad haec suis manibus nunquam imperatorem consecrandum fore, qui tam pestilentij exemplo, quantum in se esset, fidem Christianam prodidisset. » Haec summa legationis B. Petri, quam principes æquam censueré, ac rex ipse tandem fractus, in regni ac thori consortium reginam admisit, ex eaque regni hæredem et successorem genuit.

35. Henrici hujus regis mater erat Agnes, Guillelmi IV, ducis Aquitaniæ, filia, cum marito Henrico Conradi Salici filio, a Clemente I papa, ut supra diximus, an. 1046 imperatrix coronata: quæ inique etiam tulerat absque licentia sua, et filii creatui C fuisse papam Alexandrum II, et contra eum adhæserat faveratque Cadaloo pseudopapæ: pro quo delicto expiando Romam venit ad limina apostolorum, ubi uisa est consilio B. Petri Dam. in patre spiritualem assumpti, cui omnia sua peccata a prima infantia patrata confessa est. Quæ ipsem B. Petrus testatur opusculo LVI De fluxa mundi gloria et sæculi despectione, illi inscripto cap. 5. Existant et quatuor ejusdem ad hanc imperatricem epistolæ I. vii, in quarum ultima eaudem in Germaniam profectam hortatur, ut Romam redeat: quod et fecit, ac Romæ permanens, sanctitate conspicua e vita decessit anno 1077.

§. VI.

D Legatio Beati Petri ad Florentinos et Ravennates, obitus, sepultura, veneratio.

56. In Italia ultimis vitæ sue annis multa præclara egit B. Petrus, quorum alia cap. 8 et 9 Vitæ narrantur, alia illuc omissa paucis hic attingimus. Magnum circa annum 1065 consilatum est in Ecclesia Florentina s. hisma, dissidentibus ab episcopo monachis, inter quos primum locum tenuisse S. Joannem Gualbertum, ordinis Vallis Umbrosæ fundatorem, in Vita ipsius, ad 12 Julii illustranda, asseritur his verbis: « Vir beatus episcopum Florentinum, nomine Petrum, patria Ticinensem, non solum Simonis, sed etiam liæresis, propter illa i viuum eum suis fratribus reum asscrebat, nec ab

eo sacramenta percipienda dictabat. Inde vero vehemens orta est contentio in clero et populo Florentino, aliis episcopum dependentibus, aliis monachos laudantibus, quod tanta libertate illud vitium detestarentur. » Et episcopi parens, utpote *homo simplicissimus*, falsus dicitur se *regi ter nille libras dedisse*. Alexander II, misso B. Petro Damiano, conatus est partes dissidentes conciliare, sed re infecta coactus est redire. Adversus monachos agebat, qui episcopum suum, ne cum ab Ecclesia catholica condemnatum, clamarent esse vitandum, benedictiones illius et sacramenta esse maledictiones et sacrilegia: ac propterea prohiberent populum accipere sacramenta ab episcopo, aut ordinatis ab eo. Hinc plurimi absque sacramento eucharistiae moriebantur, neque baptizati chrismate ungebantur. Haec B. Petrus opusculo xxx De sacramentis per improbos administratis late dederat, quod Florentinis misit. Correpti monachi justa B. Petri reprehensione, quod zelo non recte ordinato prosecuti causam episcopi essent, Romam profecti, coram pontifice episcopum accusarunt, et Petrus monachus Vallis Umbrosae, post sacrificium missæ, indutus adhuc vestibus sacris, solum casula deposita, per ignem illæsus transiit: ut pluribus describit Desiderius abbas Casinensis, qui eundem Petrum episc. Albaensem, dum scriberet, adhuc supersuisse affirmat. Baron. ad an. 1063, num. 58, asserit, « Petrum Florentinum episcopum, » quem Acta S. Joannis Gualberti tradunt ab Alexandro pontifice de omni episcopali officio depositum fuisse, » postmodum « reconciliatum fuisse, et in communionem ab iisdem monachis receptum; » quod Ughel. in Episc. Florentinis tom. III Ital. sacra negat, sed alium mox substitutum episc. etiam *Petrum* nomine, contendit.

37. Occasione hujus episcopi Florentini celebratum est Romæ concilium centum, et amplius episcoporum adversus Simoniacos: ubi et canone 4 statuum est, ut clerici simul manducarent et dormirent, bonaque in communi possiderent: quod Baron. an. 1063, num. 37, asserit « factum suggestione Petri Damiani, scriptis suis Alexandrum pontificem ad hæc sancienda rogantis; » scilicet opusc. xxiv contra clericos proprietarios. Eidem inscripsit opusc. xxiii De brevitate vita pontificum Romanor., et divina providentia: ac pro eodem ad quæstionem ejusdem patriarchæ edidit opusc. xxxviii contra errorem Graecorum de processione Spiritus sancti. Ejusdem pontificis nomine exstat, epist. 7 libri v, ad clerum et populum Mediolanensem, in qua postquam paternam, quam de eorum salute pontifex, patria Mediolanensis, gerebat sollicitudinem, humanissimis verbis ostendit, hortatur ut nihil humile, nihil terrenum cogitantes, ad cœlestia toto animi impetu, toto fervore se extollant. Alias misit ipsi pontifici epist. quæ libro i. excusæ sunt: in iis modo pravas consuetudines eradicandas ostendit, modo Simoniacos oppugnat, modo Aure-

A llanensem in Galliis episc. cuius Ecclesia ab improbis vexata, multis calamitatum procellis et turbibibus agitabatur, eidem accurate commendat: modo deprecatur pro Ravennate episc. ut ab anathematis vinculo solvatur. « Indignum quippe est, ait, ut propter unius homuncionis offensam, tam innumeralis multitudo hominum depereat, et tantum Christi labore, pro quo pretiosum sanguinem fudit, ac tot innocentium animas miserandæ unius personæ culpa subvertat. » Erat is Henricus creatus archiepisc. ann. 1051, mortuus circa an. 1070. De eo Alexander pontifex scribens ad Valerianum episcopum: « Stupuimus, inquit, quod Henricus Ravennas dictus archiepiscopus, nixus sit te excommunicare. Verum quia excommunicatus te excommunicare non potuit, apostolica auctoritate te, tuosque absolvendo, mandamus exinde non curare. » Ita ex Ivone, et Gratiano Rubæus, et Ughel. « Profanatore sublato, » uti Acta infra habent, num. 49, « jussu Alexandri II Ravennam proficiisci præcipitur. Quam legationem, licet jam ætate confectus, suscepit. »

38. « Istis vero, » ut num. 49 additur, « aliisque nonnullis negotiis patratis, cum prima mansione Faventiam tenuisset, febre correptus decubuit, et die anniversaria cathedralæ S. Petri, spiritum Deo reddidit. » Annum obitus expressit Bertholdus Constantiensis, auctor, ut supra ostendimus, coævus, qui in auctar. ad Hermann. Contractum ad ann. 1072 ista scribit: « Petrus Damiani, piæ memoriae cardinalis episcopus, jamdudum mundo crucifixus, migravit ad Dominum viii Kalend. Mart., cui dominus Geroldus, revera monachus, scientia Scripturarum insignis, et moribus suo prædecessori non impar, in episcopatu successit. » Haec Bertholdus. Quæ præclare cum Vita B. Petri consentiunt, ut mirum sit, a Fortunio, Rubeo, Ricordato, Wione aliisque quampluribus, obitum ejus differri in anno 1080, asserique eum Ravennam fuisse ab Gregorio VII, Alexandri successore, missum post obitum Wiberti archiepiscopi. Quæ uli nullo nixa sunt fundamento, ita ulteriore non indigent refutatione. Quem ergo vivens diu, multumque successorem petiit B. Petrus, et nunquam potuit consequi, tandem a morte accepit. Fuit is Gerardus, aliis *Geraldus* et *Geroldus*, « natione Germanus, patria Ratisbonensis, monachus ac prior major Cluniacensis, » qui ab Alexander papa in Gallias destinatus est legatus, a Gregorio VII in Hispanias ac Germanias, atque, eodem Bertholdo teste, ix Idus Decembris anni 1077 vita functus. Consule Ughel. in Ital. sacra, et additionibus ad Ciaconium de Vitis pontificum et cardinalium.

39. Baron. an. 1072, num. 34, asserit « B. Petrum mortuum esse anno ætatis suæ sexagesimo sexto, utpote quod ipse se natum testetur in epistola ad senatum, post annos quinque ab Ottonis III imperatoris obitu, nempe anno Domini millesimo sexto, nam eundem imperatorem exordio anni se-

cundi post millesimum obiisse, superius est demonstratum. Verum hanc epist. B. Petri ad senatum nusquam in accurrata operum et epistolarum editione reperire potuimus. At contra B. Petrus ad Alexandrum II electum, ergo sub finem anni 1061 aut initium sequentis, describit suam senectutem, et « caput, quod canis hactenus spargebatur, cygnæo jam albo nivescere; » ej tamen non nisi quinquagesimum quintum ætatis annum egisset, aut summuni absolvisset. Quid si post quinque annos ab obitu imperatoris Ottonis secundi se natum esse indicarit? Is esset annus nongentesimus octogesimus octavus, et capillos cygnæos cum reliqua senectute supra indicata habuisset anno ætatis 73, mortuusque esset anno ætatis 84, *ætate confessus*, uti ex Actis jam diximus. Idem Baron. ita dicto B. n. 34 illustria B. Petri opera a se commemorata concludit: « Sic Deus in hoc deploratissimo sæculo, eum excrevisset ad Ecclesiam obruendam diluvium carnis, dedit mundo tantum virum, qui austerrissimæ vitæ exemplo, verbique prædicatione, et scriptis exsiccaret tantam putredinem, pariterque pugnaret adversus Simoniacam hæresim, quæ ubique locorum grassabatur impune. » Hæc Baron.

40. De sacri corporis translatione ista tradit Ughell. ad Ciaconium: « Faventia ad hujus sancti viri tumulum ardent faces, populus confluit: se-

A quens inscriptio, lumen usu abolita, corporis ejus translationem in memoriam revocat. »

A. D. MCCCLIV. DIE XIII. APRILIS

TRANSLATUM FUIT CORPUS

S. PETRI DAMIANI RAVENNATIS

IN SCRIPTURA DOCTORIS

ET OSTIEN. EPISCOPI,

AC APOST. SEDIS LEGATE,

ORD. S. CRUCIS FONTIS-AVELLANAE,

IN PRÆSENTEM ARCAM A REV. P. D.

MATTHÆO DE CALLIO HIC ABB.

Sequentes versus sub eadem arca exstant.

Quinque denis mille trecentis et quatuor annis,
Tertius Aprilis cum a decimo fluxerat ortus,
Transtulit te clerus doctum in pagina sacra,
Ostiensis præsul, quem dusat cardinalatus.
O Petre Damiane, te Crux in Ordine Fontis
Avellanæ beat, tu legalis quoque tandem
Sedis apostolicae, petra nunc clanderis ista.
Instat nunc abbas Mauthæus de Callio natus.

41. Alteram in quadam columnâ primarii Faventini templi appensam subjicit idem Ugellus, qua B. Petrum inter urbis suæ patronos relatum esse testantur Faventini; estque hujusmodi:

Inminente civitati ex Gallis periculo cœdis, exitii, et flammæ, vorit universus populus Faventinus agere non minus solemniter in diebus festis SS. Savini, Aemiliani, Terentii et Petri Damiani, quam diebus Dominicis agi solitum debitumque sit, si modo omnipotens Deus ruinam averteret. 1512.

VITA B. PETRI DAMIANI

S. R. E. CARDINALIS,

Per Joannem monachum ejus discipulum,

Ex duobus mss. Ravennate et Faventino.

Domno EIPRANDO priori, et cæteris senioribus eremi Fontis Avellanæ. JOANNES.

Opus mirabile, Patres, quod sanctitati vestrae placuit meæ injungere parvitatî, quam meis sit perarduum viribus et impar ingenio, ipsemel liquido perpendo. At, quia non præsumo vestro quidquam abnegare imperio, licet sensus hebetudo illustres tanti viri actus inertî devitet committere stylo, ne dum superiora sibi aggreditur, lectorem magis ad nauseam quam ad legendum excitare videatur, confidens tamen de vestris sanctis orationibus, almisque ipsius pii patris nostri Petri Damiani meritis, ad cujus vos acta exaranda meam obedientiam provocatis, devotus aggrediar vestris obtenerare mandatis. Ipsemel enim consultius fore censueram ea me quovis rudi stylo interim adnotare, quo digne postmodum a peritioribus elucidata scriptoribus ad

C notitiam futurorum possent profutura pertingere, quam imperitiae notam nimium declinando intacta proorsus relinquere, ne forte, post modicum caligine obliuionis obducta, non parvo mei discriminé de cunctorum omnino laberentur memoria. Nam cum omnibus pateat neminem, gestorum illustrium viorum consciun, absque culpæ macula ignavo silentio tegere; quanto magis constabit non parvo me obnoxium fore delicto, qui tanto patri, licet in extremis pene temporibus, individuus comes inhæserim, si ejus mirabilia gesta silentio præterire quam divulgarere maluero. Eorum igitur, quæ relaturus sum, partem me ex ipsius ore suscepisse memini; partem ex quodam condiscipulorum meorum, qui ejus contubernio ante me familiarius inhæsere; quedam autem relatu cuiusdam ipsius propinquî, viri gravis et honesti, quæ videlicet illius conversionem præcessere